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Wynalazek ma na celu ulepszenie połą¬
czenia targanea służącego do napędu mecha¬
nizmu tnącego 'kosiarki lub żniwiarki. W
szczególności dotyczy urządzenia, w któ-
rem targaniec zakończony jest sprężynami
posiada jącemi końce w kształcie łyżek, któ¬
re otaczają kulisty łeb belki nożowej. Głow¬
nem zadaniem wynalazku jest automatycz¬
ne zapobieganie wycieraniu się łyżkowych
części sprężyn i łba belki nożowej podczas
pracy oraz utrzymywanie tych części w ta-
kiem połączeniu, by w czasie pracy nie było
wstrząśnień; oprócz tego ma. on na celu ta¬
ką konstrukcję targańca, by sprężyny mc-
gły rozsuwaic się łatwo, szybko i bez znacz¬
nego wysiłku, gdy targaniec ma być nałożo¬
ny na łeb noża, lub odjęty od niego.

Powyższe żądanie osiąga się w ten spo¬
sób, że w obu sprężynach łyżkowych osa¬

dzona jest obrotowo oś posiadająca na koń¬
cach nasady.

Nasady te swemi wewnętrznemi po¬
wierzchniami przylegają i działają na od¬
powiednie krzywe powierzchnie znajdujące
się nazewnątrz sprężyn łyżkowych w ten
sposób, że przy obrocie osi w jednym kie¬
runku obie sprężyny zostają ściśnięte wbrew
ich naturalnej dążności, przy obrocie osi w
kierunku przeciwnym rozchodzą się wsku¬
tek swej sprężystości. Do obracania osi słu¬
ży łapka zaopatrzona w ukośne krawędzie.
Przy obracaniu osi w celu wywołania za
pośrednictwem umieszczonych na niej na¬
sadek rozsunięcia się sprężyn, ukośne kra¬
wędzie łapki wchodzą między końce sprę¬
żyn i rozsuwają je przymusowo do tego
stopnia, że oswabadzają zupełnie łeb belki
nożowej. Celem zachowania pozycji osi w



obu jej położeniach krańcowych i uniemożli¬
wienia obluzowania lub przestawienia nawet
przy wstrząśnieniach, oś powyższa, posia¬
da występ mimośrodowy, o który opiera się
koniec sprężyny umieszczonej między sprę¬
żynami łyżkowemi; drugi koniec sprężyny
opiera się o powierzchnię czołową targańca,
dzięki czemu siła rozpierająca sprężynę za¬
bezpiecza oba położenia krańcowe ośi-

Fig. 1 załączonego rysunku wyobraża
widok zgóry końca targańca z urządzeniem
zaciskowem, fig. 2 — widok boczny w po¬
łożeniu zaciśniętem, fig. 3 — również widok
boczny podobny do fig. 2, przyczem spręży¬
ny znajdują się w stanie rozsuniętym, fig.
4 — widok zgóry podobny do fig. 1, w któ¬
rym sprężyny znajdują się w położeniu roz-
suniętem.

Targaniec 13 zaopatrzony jest zwykłym
sposobem na końcu skierowanym do me¬
chanizmu tnącego w dwie sprężyny 11, 12,
końce których 14 mają kształt łyżek, stano¬
wiących kuliste powierzchnie łożyskowe, o-
bejmujące kulisty łeb belki nożowej.

Urządzenie zaciskowe typu dźwigniowe¬
go składa się z osi 16, osadzonej obrotowo
w gniazdach 17 obu sprężyn 11,12, końce ze¬
wnętrzne osi 16 są zaopatrzone w palce lub
nasadki 18 o pochyłych wewnętrznych po¬
wierzchniach 19, działających na krzywe
powierzchnie 20, znajdujące się na stronie
zewnętrznej sprężyn, 11 i 12. Powierzchnie
te posiadają taką formę, że palce czyli na¬
sady 18 przy rozsuniętych sprężynach wcho¬
dzą w zagłębienia 21, znajdujące się tuż o^
bok powierzchni krzywych. Wgłębienia ma¬
ją kształt taki, że pozwalają na dostateczne
rozwaircie sprężyn, w celu zdjęcia targańca
kulistego łba noża.

Urządzenie zaciskowe składa się dalej
z łapki 22, umieszczonej między sprężyna¬
mi przy osi 16 o kształcie pozwalającym jej
układać się na krawędziach górnej sprężyn
U i 12. Łapka posialda ukośne krawędzie
boczne 23, osadzone i ustosunkowane tak,
że przy obrocie osi w położenie przedsta¬

wione na fig. 4, celem wywołania rozsunię¬
cia sprężyn, krawędzie 23 wciskają się mię¬
dzy końce sprężyn i rozsuwają je przymu¬
sowo o tyle, że sprężyny oswabadzają zu¬
pełnie kulisty łeb belki nożowej, co pozwala
na wyjęcie łba z pomiędzy łożysk łyżko¬
wych. W ten sposób umożliwia się łatwe
rozłączanie sprężyn 11, 12 z łbem belki no¬
żowej.

Dla zabezpieczemia właściwego położe¬
nia łapki i osi 16 z nasadami 18 jak przy
rozsuniętych sprężynach, tak i przy ćch na¬
ciśnięciu, zastosowania' jest konstrukcja
dźwigniowa, znajdująca się pod działaniem
sprężyny. Urządzenie to składa się z części
24, przymocowanej obrotowo przedłuże¬
niem 25 do osi 26 sworznia 26 w kie¬
runku, w którym znajduje się luźno o-
sadzona sprężyna spiralna 261, opierająca
się jednym końcem o kołnierz 27 części 24,
a drugim osadzona w gniazdo 28 znajdują¬
ce się na powierzchni czołowej goleni 13.
Dzięki temu urządzeniu i pod działaniem
sprężyny 261 osiągamy podwójne działanie:
przedewszystkiem łapka 22 z osią 16 i na¬
sadami 18 zostają zabezpieczone w położe¬
niu, przy którem ściskane są sprężyny łyż¬
kowe (fig. 1, 2) po wtóre może być również
zabezpieczone położenie, przy którem wy¬
mienione części wywołują rozsunięcia sprę¬
żyn (fig. 3 i 4).

Działanie tego urządzenia jest następu¬
jące: w położeniu zaciśniętem łapka 22 spo¬
czywa na krawędziach górnych sprężyn //
i 12 (fig. 1 i 2), przyczem występy 18 dzia¬
łają na krzywe powierzchnie 20 stron
zewnętrznych sprężyn 11, 12. W tern poło¬
żeniu cisną sprężyny 261 na nasady w taki
sposób, że te usiłują przesunąć się na krzy¬
wych powierzchniach 20 sprężyn jak można
dalej i w ten sposób zbliżyć sprężyny /1 i
12. W miarę wycierania się powierzchni łba
15 i wewnętrznych powierzchni łyżkowych,
powierzchnie te pod działaniem sprężyny
261 na nasady 18 zbliżają się, stwarza¬
jąc odpowiednią szczelność.

— 2 —



Tętn samem narządzeniem i w ten spo¬
sób kompensuje się niedopasowania po¬
wierzchni łożyskowych, t, j. gdy np. łeb 15
jest cokolwiek większy niż powinien być,
lub gdy jest za mały w obu wypadkach
sprężyny 11, 12 zostają mniej lub więcej
ściśnięte przez sprężynę 261 i działającą na
nasadki 18.

Jeżeli chcemy rozsunąć sprężyny 12 dla
odjęcia targańca od łba 15, przesuwamy
łapkę 22 w kierunku przeciwnym obrotowi
wskazówki zegarowej do położenia, przed¬
stawionego na fig. 3 i 4, wskutek czego na¬
sady 18 wchodzą w wygłębienie 21, przyty¬
kające dó powierzchni 20, wobec czego
sprężyny rozchodzą się pod wpływem wła¬
snej sprężystości oprócz tego pochyłe kra¬
wędzie łapki 22 rozsuwają przymusowo
końce sprężyn. Sprężyna 261 utrzymuje
część 22 w tern położeniu i nie daje możno¬
ści sprężynom zejść się. Dla ponownego za¬
cisku wystarcza przesunięcie łapki zpówro-
tem w położenie wskazane na fig. 1 i 2.

Z a s t r z e że nia patentowe.

1. Targaniec belki nożowej w kosiar¬
kach i żniwiarkach, obejmujący zapomocą
sprężyn w kształcie łyżek kulisty łeb belki
nożowej, znamienny tern, że oś (16), osa¬
dzona obrotowo w obu sprężynach łyżkowa¬
tych (11, 12) zaopatrzona jest na obu koń¬
cach zewnętrznych w nasady (18), które
powierzchniami wewnętrznemi oddziaływu-

ją na krzywe powierzchnie (20, 21) ze¬
wnętrznej strony sprężyn (U, 12), tak, że
przy obrocie osi w jednym kierunku, obie
sprężyny zostają ściśnięte wbrew ich natu¬
ralnej dążności, przy obrocie zaś w kierun¬
ku przeciwnym rozchodzą się wskutek swej
sprężystości.

2. Targaniec według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że oś obrotowa! (16), osadzona
między obu łyżkowemu sprężynami, zaopa¬
trzona jest w łapkę (22), o pochyłych kra¬
wędziach (23), tak, że przy obrocie osi (16)
za pośrednictwem łapki (22) celem rozsu¬
nięcia sprężyn (11, 12) krawędzie (23)
wchodzą między końce sprężyn łyżkowych i
rozsuwają je przymusowo cswabadzając w
zupełności kulisty łeb (16) belki nożowej.

3. Targaniec według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że oś (16), osadzona obrotowo
w obu sprężynach (11, 12) zaopatrzona jest
w nasadę mimośrodową (24), o którą opie¬
ra się koniec sprężyny (261), umieszczonej
między cbu sprężynami (11, 12)$ koniec~zaś
przeciwległy sprężyny (26) spoczywa na
płaszczyźnie czołowej targańca dzięki cze¬
mu sprężyna ta zabezpiecza pozycje krań¬
cowe łaipki (22) i osi (16), przez co zacho¬
wuje nadane ipołożen:e sprężyn łyżkowych,
obejmujących łeb kulisty belki nożowej.

International Harvester

Company.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 4055.
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